《黄铜拉花棒》征求意见稿编制说明

1、工作简介

根据中国有色金属工业协会，中色协综字[2008]105号《关于下达2008年有色金属行业标准制（修）订项目计划的通知》，宁波金田铜业（集团）股份有限公司负责修订《铅黄铜拉花棒》行业标准。根据此项工作要求，对拉花棒目前的生产情况和标准进行研究，并以研究结果对标准进行了修订。
2、编制原则、主要技术指标确定依据
随着加工技术的发展，目前黄铜拉花棒市场需求呈现多样花，《铅黄铜拉花棒》（YS/76-94）制定已有十多年历史，已难以满足市场需要。本次修订对牌号、规格、技术要求等多方面进行增添、删除。

2.1 牌号 

在确定产品牌号时，增加了HPb58-3牌号，该牌号产品已得到市场认可，其命名方法遵循 《铜及铜合金化学成份》（GB/T5231-2001），化学成份参考了日本标准JIS H3250：2006中的C3605，具体内容见表1。
表1 HPb58-3化学成份对照表
	标准
	牌号
	成分/%

	
	
	Cu
	Pb
	Fe
	Fe+Sn
	Zn
	杂质总和

	本标准
	HPb58-3
	56-59
	2.0～3.5
	1.0
	2.0
	余量
	－

	JIS H3250：2006
	C3605
	56-60
	3.5～4.5
	0.5
	1.0
	余量
	－


2.2状态

原标准中只有一个状态Y2，根据市场实际需求情况，我们把状态分为Y2（拉伸组织）、Z（连铸组织）两种。
2.3技术要求。

直径及偏差。根据市场实际需求及各生产厂家的实际生产能力，目前Φ40mm以下拉花棒都为常用规格，因此把产品的公称外径由原来的3～32mm调整为3～40mm，并把允许偏差由负公差调整为正负公差。
齿型要求。随着模具加工和生产工艺的改进，齿形结构调整也变得容易，因此本次修订丰富了齿型种类，规格与齿型不再一一对应，只规定齿型的基本要求，齿型的具体参数将根据用户的不同需要确定。另外这次修订增加了网纹新齿型，并明确网纹拉花的花纹旋转角度与棒材的轴向夹角为30度。

棒材直度。随着市场对产品质量要求的不断提高，本次修订中把棒材的直度分为普通级和较高级，并且普通级直度也比以前提高了一倍，见表3。
表3 直度对照表                 单位：mm
	原标准直度参数

	直径
	3-18
	＞18

	每米弯曲度，不大于
	20
	15

	修改后标准直度参数

	直径
	3-18
	＞18

	每米弯曲度，不大于
	普通级
	10
	8

	
	较高级
	5
	4


力学性能。HPb59-1直接参照GB/T4423-2007标准，HPb58-3根据实用结果确定，见表4和表5。
表4  HPb59-1力学性能数据

	项目         标准
	GB/T4423-2007（矩形棒材）
	YS/T76-94
	本标准

	抗拉强度Rm/（N/mm2）
	390
	390
	390

	断后伸长率A/ %
	12
	10
	12


表5 HPb58-3力学性能数据
	状态
	外径mm
	抗拉MPa
	延伸%

	HPb58-3

	Z
	17.00
	335
	4.5

	
	15.66
	400
	6.0

	
	15.66
	395
	4.0

	
	27.5
	400
	9

	
	27.5
	400
	7.5

	
	31.5
	380
	7.5

	
	31.5
	395
	7.0

	
	36.5
	350
	7.0

	
	17
	410
	6.5

	
	17
	410
	8.0

	Y2
	17.00
	460
	24.0

	
	10.96
	455
	14.5

	
	10.96
	450
	15.0

	HPb59-1

	Z
	36.5
	400
	17.5

	
	36.5
	405
	19.0

	
	36.5
	405
	17.5


2.4试验方法

在GB/T 228中规定，试样号优先采用R2、R4和R7，因此本标准规定为R2和R4。在GB/T 228标准中还规定φ4mm以下线材、棒材等材料，试样通常为产品的一部分不加工，采用试样号R9。本标准在制定过程中考虑企业的实际状况，仍沿用了YS/T76-94的规定，试样可不加工试样长按R2和R4规定执行，截面积按下列近似公式计算：
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2.4检验规则

根据实际需要，本标准中把检验分为型式检验和逐批检验。
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